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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o maďarské revoluci z roku 1956 a o jejím obrazu,

které svým prostřednictvím poskytlo Rudé právo a československá redakce Rádia

Svobodná Evropa. Jednalo se o jednu z nejkrvavějších událostí moderní historie Maďarska.

V úvodu je popsána základní literatura a metodika vypracování, poté je práce rozdělena na

dvě části. Na základě sekundární literatury je vypracovaná první část, která popisuje

jednotlivé dny maďarské revoluce se zaměřením převážně na dění v Budapešti, jež byla

centrem celého povstání. Dále jsou popsány historické okolnosti předcházející těmto

událostem a závěr pak tvoří nastínění situace v Československu v téže době.

Druhá část práce je vypracovaná na základě sekundární literatury a pramenů, tedy

výtisků Rudého práva a přepisů vysílání československé redakce Svobodné Evropy

pořízené v rámci monitoringu zahraničního vysílání pracovníky československého

Ministerstva vnitra. Práce se nejprve zabývá podobou tištěných médií na našem území,

vznikem a vývojem Rudého práva, a následně je podán výklad událostí maďarské revoluce

právě pohledem tiskového orgánu Komunistické strany Československa. Poté se práce

věnuje okolnostem vzniku Rádia Svobodná Evropa, začátkům československé redakce a

podobě jejího vysílání v 50. letech. Následuje výklad maďarských podzimních událostí

prostřednictvím tohoto rozhlasu. Závěr práce obsahuje porovnání obrazů, které Rudé právo

a československá redakce Svobodné Evropy svým prostřednictvím vytvořila.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the Hungarian Revolution of 1956 and about its

image, which was provided by Rude pravo and the Czechoslovak editorial office of Radio

Free Europe. It was one of the bloodiest Hungarian events of the 20th century. In the

introduction is described the basic literature and the methodology of elaboration, then the

thesis is divided into two parts. Based on the secondary literature, the first part is

describing the individual days of the Hungarian Revolution, focusing mainly on events in

Budapest, as the center of the whole uprising. Further on the historical circumstances are

described preceding these Hungarian events and the conclusion is the outline of the

contemporary situation in Czechoslovakia.

The second part of the thesis is based on secondary literature and sources, ie copies

of the Rude pravo and the transcripts of the Czechoslovak broadcasting of Free Europe,

made by Czechoslovak Ministry of the Interior staff , during the monitoring of the

international broadcasting. The thesis first deals with the form of printed media in

Czechoslovak territory, then with the emergence and development of the Rude pravo, and

then with the interpretation of the events of the Hungarian Revolution by the eyes of this

press authority of the Communist Party of Czechoslovakia. Afterwards, the work focuses

on the circumstances of the creation of Radio Free Europe, the origins of the Czechoslovak

editorial office and the form of its broadcasting in the 1950s. Following is the

interpretation of Hungarian autumn events through this radio. The conclusion is comparing

the images created by the Rude pravo and the Czechoslovak editorial office of Free

Europe.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je maďarská revoluce z roku 1956 a zobrazení jejího

průběhu v dobových médiích na příkladu Rudého práva a vysílání československé redakce

Rádia Svobodná Evropa. Rudé právo jsem vybrala jako nejvýznamnějšího představitele

oficiálních tištěných médií, jelikož bylo tiskovým orgánem Komunistické strany

Československa. Rádio Svobodná Evropa jsem vybrala především proto, že se jednalo o

exilové rozhlasové médium, které svým posluchačům přinášelo kulturní i informační

alternativu.

V první části své práce se budu věnovat především samotnému výkladu událostí

maďarského povstání. Dále se budu věnovat historickému kontextu, tedy jaké události

revoluci předcházely a jaká byla situace v soudobém Československu. V druhé části své

práce se zaměřím na stručnou historii obou medií a jejich situaci v 50. letech. Dále popíšu,

jaký pohled na maďarské povstání obě média poskytovala, a vzájemně je porovnám.

Historické události a vývoj jednotlivých médií budu zpracovávat pomocí odborné

literatury. Pro popis historického kontextu v Maďarsku využiji především publikace Jiřího

Vykoukala, Bohuslava Litery a Miroslava Tejchmana: Východ. Vznik, vývoj a rozpad

sovětského bloku 1944-1987 a Dějiny Maďarska od Lásló Kontlera. Československý

historický kontext budu vypracovávat rovněž z Východu, ale především z publikací Jiřího

Pernese (Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století) a Karla

Kaplana (Kronika komunistického Československa – Doba tání 1953-1956). Samotnému

tématu maďarské revoluce z roku 1956 se u nás podrobněji věnuje zejména Jan Adamec.

Ten se Maďarsku v období 50. a 60. let se věnoval v mnoha studiích i ve své diplomové a

dizertační práci, která by pod názvem Maďarsko 1956: Od reformy socialismu k

národnímu povstání měla být vydána knižně v listopadu tohoto roku. Stručnější pohled

nabízí sborník textů, jenž vyšel k příležitosti padesátiletého výročí revoluce při Centru pro

ekonomiku a politiku pod názvem Maďarské povstání 1956: padesát let poté. Co se týče

zahraničních historiků, budu vycházet především z výzkumu Csaby Békéze a Jánose

Rainera (dostupný např. na stránkách Wilsonova centra). Při popisu vzniku a vývoje Rádia

Svobodná Evropa budu čerpat zejména z práce Prokopa Tomka, a to hlavně z publikace

Československá redakce Radio Free Europe. Historie a vliv na československé dějiny. Pro
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popis historických okolností Rudého práva využijí publikací Dějiny českých médií: od

počátku do současnosti (Petr Bednařík, Jan Jirák a Barbara Köpplová) a Dějiny českých

médií 20. století (Jakub Končelík, Pavel Večeřa, Petr Orság).

Při popisu maďarských událostí pohledem oficiálního komunistického tisku budu

interpretovat především rubriku Rudého práva s názvem „Zpráva o situaci v Maďarsku“

(„Vážné události v Maďarsku“, „K událostem v Maďarsku“), která byla vydávána od 25.

října do 5. listopadu 1956. Jednotlivá čísla Rudého práva jsou dostupná například

v Národní knihovně České republiky. Archiv Rádia Svobodné Evropy shromažďující

veškeré prameny u nás ani v zahraničí neexistuje – materiály jsou roztroušené po celém

světě. Velká část z nich se nachází v archivu Open Society Archives v Budapešti (kam byla

přesunuta většina mnichovských materiálů). Hoover Institution Archives schraňuje druhou

velikou část pramenů včetně originálních nahrávek československého zvukového archivu

Rádia Svobodná Evropa (pouze zlomky vysílání československé redakce, dostupné např. v

Databázi digitalizovaných muzejních sbírek). Zbytek pramenů je roztroušen na různých

místech, například v osobním vlastnictví rodin pracovníků Svobodné Evropy. Pro svou

práci proto využiji přepisů odposlechů vysílání československé redakce. Monitoring

českojazyčného a slovenskojazyčného vysílání zahraničních rozhlasových stanic prováděla

operativní správa Ministerstva vnitra. Přepisy tohoto monitoringu pak byly zařazovány do

„Zpravodajského přehledu“, který vydával Československý rozhlas jako jakýsi tajný

přehled určený jen pro oprávněné instituce. Od roku 1954 byl tento přehled vydáván pod

názvem „Zvláštní zpravodajství ČTK“ Československou tiskovou kanceláří (později byl

vydáván opět Československým rozhlasem). Tyto tajné bulletiny jsou dnes uloženy

v Národním archivu na Chodovci – fond MONITOR, číslo fondu 311.
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1 Historický kontext maďarského povstání 1956

Po 2. světové válce se v Evropě začaly formovat dva bloky – Východní a Západní. Od

začátku roku 1944 sovětští vojáci vstupovali na území těchto států - někde byli vnímání

spíše jako okupanti (např. Maďarsko, Bulharsko, Rumunsko), někde jako osvoboditelé

(Československo). Maďarsko se tak, stejně jako většina zemí střední a jihovýchodní

Evropy, dostalo pod sovětskou sféru vlivu. Postupem času se pak ve většině z nich

s různou měrou zásahu ze sovětské strany ustanovily komunistické režimy. V případě

Maďarska byla moc po válce rozdělena mezi zvolenou vládu, sovětské okupační síly a

nově vzniklou státní bezpečností v čele s Gáborem Péterem (pozdější Államvédelmi

Hatóság - ÁVH).
1

1.1 Převzetí moci komunisty

Do prvních voleb působila prozatímní vláda, která byla složena ze zástupců Maďarské

komunistické strany, Nezávislé strany malorolníků, zemědělských dělníků a měšťanů,


[…]


několik hodin denně. Svobodná Evropa vycházela z různých zdrojů, včetně těch

revolučních, což mělo také velký dopad na charakter vysílání. Většina zpráv byla podaná

objektivně, ale samozřejmě se redaktoři snažili svým vysíláním přimět posluchače

k zamyšlení nad zprávami, které jsou jim podávány prostřednictvím oficiálních

československých médií. Jako „kontrarevoluci“ označuje československá redakce
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sovětskou intervenci a důležitou součástí vysílání je kritika komunistické propagandy a její

zkreslování informací. Jelikož termín propaganda je spíše spjat s totalitními režimy, dala

by se činnost RFE označit jako jakousi „kontrapropagandu“.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, že přestože ani jedno z médií nebylo zcela objektivní,

přesnější popis událostí přineslo Rádio Svobodná Evropa, což lze dokázat i tím, že pro

československou redakci povstání neskončilo příjezdem sovětských tanků do Budapešti a

„navrácením pořádků“, ale že i nadále sledovala a komentovala maďarskou situaci.
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https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
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Povstalec se zápalnou lahví čekající na příležitost

(https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-

pictures - 13. 7.2018)

https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
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Děti se zbraněmi

(https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-

pictures - 13. 7.2018)

https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
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Pál Malétér

(https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-

pictures - 13. 7.2018)

https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures

66

Jeden z povstalců v ulicích Budapešti

(https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-

pictures - 13. 7.2018)

https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures

67

Povstalec

(https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-

pictures - 13. 7.2018)

https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
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Skupina lidí kolem lynčovaného

(https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-

pictures - 13. 7.2018)

Budapešťská ulice

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
https://www.theguardian.com/world/gallery/2016/nov/10/1956-hungarian-revolution-in-pictures
http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
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Hlava ze strhnuté Stalinovy sochy

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

Barikády v Budapešti

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
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Ulice před kinem Corvin

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

Svobodné maďarské rádio

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
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Budapešťská ulice s revoluční vlajkou

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
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Studenti kolem sochy gen. Bema

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

Povstalci u zbytků Stalinovy sochy

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
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Povstalci na voze

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

Rusové, běžte domů!

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
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Imre Nagy s částí svého kabinetu

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

Imre Nagy

(http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm - 13. 7.2018)

http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm
http://www.americanhungarianfederation.org/1956/photos.htm