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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Anežka Míčková
Datum narození: 26.06.1994
Identifikační číslo studenta: 45704571

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením

na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 486528

Název práce: Obraz Maďarského povstání 1956 v dobových médiích na příkladu
oficiálního československého tisku a Rádia Svobodná Evropa

Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Koura, Ph.D.
Datum obhajoby : 11.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Kandidátka stručně charakterizovala výsledky a přínos své práce.

Vedoucí práce i oponent vyslovili svá hodnocení práce a zaujali
stanoviska k její kvalitě. Posudek vedoucího práce byl čten v jeho
nepřítomnosti.
V následné diskusi reagovala kandidátka na vznesené dotazy a
připomínky.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Koura, Ph.D. ............................

Mgr. Dušan Foltýn ............................
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